Univerzita Karlova v Praze

Fakulta sociálních věd

Institut politologických studií

Diplomová práce

2017 Adam Komenda

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta sociálních věd

Institut politologických studií

Adam Komenda

Politický profil bratrů Kaczyńských

Magisterská práce

Vedoucí magisterské práce: PhDr. Josef Mlejnek, Ph.D.

Praha 2017

Rok obhajoby: 2018

Bibliografický záznam

KOMENDA, Adam. Politický profil bratrů Kaczyńských. Praha: Univerzita
Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií, 2017. 88 s. Vedoucí
diplomové práce PhDr. Josef Mlejnek, Ph.D.

Abstrakt

Práce o dvou významných polských politicích, o Lechu a Jarosławu

Kaczyńském, popisuje faktory, které měly výrazný vliv na jejich hodnotovou

orientaci a politické cíle, zaměřuje se na klíčové události jejich životní a zejména

politické dráhy, zachycuje, charakterizuje a hodnotí jejich politický profil. V práci

je uvedeno, které politické cíle se podařilo bratrům Kaczyńským realizovat a které

se naopak realizovat nepovedlo. V práci je rovněž provedena reflexe vůdcovského

stylu bratrů Kaczyńských z hlediska teorie vůdcovství, zejména z hlediska teorie Tři

typy legitimního panování od Maxe Webera a z hlediska Transformačního

vůdcovství od Bernarda M. Basse.

Abstract

The thesis is about two major Polish politicians, Lech and Jarosław

Kaczyński. The thesis describes factors that have had a significant impact on their

value orientation and political goals, focusing on key events of their life and, above

all, political trajectories, capturing, characterizing and evaluating their political

profile. In the thesis, it is stated which political goals the Kaczyński brothers

managed to realize and which, on the contrary, did not succeed. The thesis also

reflects the leadership style of the Kaczyński brothers in terms of leadership theory,

especially from the point of view of Max Weber's The Three Types of Legitimate

Rule and in therms of Transformational leadership by Bernard M. Bass.
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Přehled použitých zkratek
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Demokratyczny)
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Úvod
Ve své magisterské práci se zaměřím na bratry Kaczyńské. Při čtení práce

si zajisté povšimnete, že mnohem větší prostor je věnován Jarosławu Kaczyńskému.

Mým hlavním záměrem bylo popsat politický profil Jarosława. Jarosław ovšem

v politice často využíval i pomoc svého bratra Lecha. Tato pomoc byla pro jeho

kariéru natolik klíčová, že není možné správně zhodnotit kariéru Jarosława

bez zahrnutí jeho bratra Lecha. Proto jsem se rozhodl, kromě politického profilu

Jarosława, zkoumat i profil jeho bratra Lecha, byť v menším rozsahu. Mým cílem

bude popsat faktory, které měly výrazný vliv na hodnotovou orientaci a politické

cíle bratrů Kaczyńských. Za tímto účelem se zaměřím na klíčové události jejich

životní a zejména politické dráhy. Na základě zhodnocení jejich životní dráhy

se pokusím charakterizovat jejich politický profil a jeho vývoj v čase. Abych mohl

tento záměr skloubit s relevantním výzkumným postupem, tak bude v závěru práce

provedena reflexe z hlediska teorií vůdcovství.

Při prací se pokusím zodpovědět tyto výzkumné otázky: „Jaké politické cíle

byly pro bratry Kaczyńské ty nejdůležitější a které z nich se podařilo úspěšně

realizovat?“, „Jakými vůdci z hlediska teorií vůdcovství bratři Kaczynští vlastně

byli?“

V první části popíšu faktory, které měly klíčový vliv na zformování jejich

osobnosti. Posléze popíšu působení bratrů Kaczyńských v opozici před rokem 1989

a jejich první zkušenosti s parlamentní politikou po pádu komunismu.

V souvislosti s tím popíšu fungování jejich první politické strany

Porozumienie Centrum (dále jen PC), zejména krátké období, kdy tato strana měla

post premiéra. Rovněž se zaměřím na spojenectví s Lechem Wałęsou a jeho trpký

konec.

Posléze se budu věnovat jejich druhé straně Prawo i Sprawiedliwość (Právo

a spravedlnost, dále jen PiS) a období vlády této strany v letech 2005 až 2007. Poté

přijde na řadu období po smolenské tragédii, kdy například přiblížím budování

smolenského mýtu a následně popíšu pro PiS vítězné prezidentské a parlamentní

volby v roce 2015.
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Na základě výše uvedených částí práce se taktéž pokusím shrnout jejich

nejdůležitější politické cíle a plány. Zaměřím se na cíle, jejichž realizace se zdařila,

a taktéž popíšu cíle, jež se realizovat nepovedlo a taktéž stručně popíšu proč.

Rovněž stručně nastíním, co by Jarosław Kaczyński mohl v politice učinit

v následujících letech. Na základě zhodnocení životní dráhy bratrů Kaczyńských

je v závěru práce zachycen a charakterizován jejich politický profil, následně

je provedena reflexe z hlediska teorie vůdcovství.

Při psaní této diplomové práce mi byly velmi nápomocny následující knihy.

Encyklopedie novodobé polské politiky od Antoniho Dudka nazvaná Historia

polityczna Polski 1989–2015. Z této knihy jsem načerpal množství potřebných

faktů, ohledně fungování polské politiky. Kniha od Roberta Krasowského

Po południu. Upadek elit solidarnościowych po zdobyciu władzy mi pomohla

pochopit okolnosti a příčiny klíčových událostí v polské politice mezi lety 1989

až 1995. Přesto, že autor je s Jarosławem dodnes v přátelském kontaktu, hodnotí

Jarosława Kaczyńského velmi kriticky. Další kniha od stejného autora Czas

Kaczyńskiego. Polityka jako wieczny konflikt, jak již sám název napovídá, se zabývá

politickými činy Jarosława a Lecha Kaczyńského mezi lety 2005 až 2010, kniha mi

opět velmi pomohla v pochopení klíčových událostí té doby. Kniha od Michala

Krzymowského Jarosław. Tajemnice Kaczyńskiego. Portret niepolityczny mi

výrazně pomohla pochopit povahu Jarosława Kaczyńského a zjistit, o co v politice

skutečně usiluje. Kniha od Piotra Semky Lech Kaczyński. Opowieść Arcypolska mi

pomohla najít základní rozdíly mezi Lechem a jeho bratrem Jarosławem. Kniha

od autora Piotra Zaremby O jednym takim... Biografia Jarosława Kaczyńskiego

dle mého názoru nabízí velmi objektivní náhled na osobu Jarosława Kaczyńského,

autor ho sice za mnoho věcí kritizuje, ale na druhé straně taktéž uznává, že Jarosław

měl v mnoha věcech pravdu. Velmi zajímavým čtením byla i kniha od samotného

Jarosława Kaczyńského Porozumienie przeciw monowładzy. Z dziejów PC,

kde bylo dobře vidět, jak Jarosław některé klíčové události té doby zamlčuje,

nebo si je přikrášluje pro propagandistické účely, kvůli kterým tato kniha vznikla.

Přesto, i v této knize se dalo najít mnoho objektivních faktů. Kniha od Teresy

Torańske My je velmi zajímavá, díky rozhovoru s Jarosławem Kaczyńským,

ve kterém se například svěřil se svým velmi laxním přístupem k víře. Kniha

známého novináře Tomasze Lise A nie mówiłem dobře ukazuje chyby strany PO
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a Donalda Tuska, které umožnily straně PiS vyhrát volby v roce 2015. Kniha

od autora Grabiase Sławomira Donald Tusk, Pierwsza niezalezna biografia mi

rovněž pomohla porozumět největšímu rivalovi Jarosława Kaczyńského,

jakým Donald Tusk bez pochyby je. Kniha od Jamese Burnse Transforming

Leadership mi byla velmi nápomocná při psaní teoretické části práce. V tom

mi rovněž velmi pomohla kniha od Bernarda Basse Transformational leadership.

Kniha od Macieje Hartlińského Przywództwo polityczne. Wprowadzenie mi

pomohla porozumět fenoménu vůdcovství jako celku.
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1. Vůdcovství

1.1 Fenomén politického vůdcovství

Politické vůdcovství je často zkoumaný fenomén. S prvními úvahami

nad problematikou politického vůdcovství, se můžeme setkat již v období

Starověku. Ve starověkém Řecku se tímto tématem zabývali například Aristoteles

či Plutarchos. (Heywood 2009: 72) V novějších dějinách tuto tématiku zkoumal

renesanční filozof Nicollo Machiavelli, jehož kniha Vladař je jedním

z nejslavnějších děl o teorii vládnutí, v této knize vytyčil pravidla, která by se měla


[…]

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Problém je, že do této definice J. Burnse Jarosław a Lech Kaczynští přesně

nezapadají, jelikož mezi nimi a jejich stoupenci vznikají pevné vazby, což definice

transakčního vůdcovství vylučuje.

Dále J. Burns psal o transformačním vůdcovství, se kterým máme dle jeho

názoru dočinění tehdy, když mezi vůdci a jejich stoupenci vznikají pevné

a dlouhotrvající vztahy, které pomáhají stoupencům vystoupit na vyšší úroveň

motivace. (Burns 1994: 71) Vůdcovství tohoto typu bývá nazýváno

např. mobilizace, inspirace, poučování. Můžeme říci, že pravou podstatou

transformačního vůdcovství je velká míra angažovanosti stoupenců. Takovéto

vůdcovství je velmi dynamické, zejména v tom smyslu, že se lídři plně angažují

ve vztahu se svými stoupenci, kteří se jimi inspirují a stávají se mnohem aktivnější.

Jak Lech, tak i Jarosław Kaczyński splňuje základní prvky této definice,

jelikož mezi nimi a velkou částí jejich stoupenců vznikaly pevné vazby. Lech

si dokázal pevné vazby s voliči vytvořit díky svému přirozenému charismatu

a Jarosław díky charismatu radikálního vůdce, který v souladu s definicí

transformačního vůdcovství inspiruje a mobilizuje voliče k prosazování velkých

změn, jež mají sloužit k nutné nápravě Polského státu. Pevné vazby s voliči

si Jarosław vytvořil po posunu j PiS z pravého středu silně doprava, kdy se PiS

začala profilovat jako strana ultrakonzervativní. Jarosław Kaczyński pak vazbu

na své stoupence ještě posílil, když začal stoupence mobilizovat prostřednictvím

smolenského mýtu a Lechova mýtu.

Jak můžeme vidět, tak Lech i Jarosław Kaczynští vykazují jak transakční ,

tak i transformační vůdcovství, jenže problém spočívá v tom, že J. Burns spatřoval

transakční a transformační vedení jako dvě striktně oddělené formy bez společných

rysů, přičemž vůdce nemohl vykazovat obě formy zároveň.S řešením přišel badatel

leadershipu B. Bass, který vyslovil myšlenku, že u mnoha vůdců se projevuje jak

transakční tak i transformační vůdcovství. B. Bass v souladu s J. Burnsem popsal

transakční lídry jako vůdce, kteří usilují o výhodnou směnu, v níž například

výměnou za podporu v kampani uspokojí potřeby stoupenců. Dále B. Bass hovořil

o tom, že transformační vůdci taktéž rozeznávají potřeby stoupenců, ovšem snaží

se jít dál tím, že rozšiřují jejich potřeby a uspokojují zejména ty vyšší.

Podle B. Basse transformační vůdcovství zvyšuje efekt transakčního vůdcovství
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a nejlepšími vůdci jsou pak takoví vůdci, u nichž se projevuje transakční

i transformační chování. B. Bass ve své koncepci, tedy na rozdíl od J. Burnse,

transakční a transformační vůdcovství nerozděluje, ale naopak tvrdí, že transakční

vůdcovství slouží jako základna pro transformační vůdcovství. Tuto koncepci

B. Bass pojmenoval názvem Transformational leadership. Tudíž v souladu s touto

definicí Lech a Jarosław Kaczynští využívali transakční vůdcovství jako základnu,

například výše uvedenou směnou sociálních výhod za podporu jejich stoupenců.

Zároveň, dle Bassovi koncepce, patřili mezi nejlepší vůdce, jelikož jako nadstavbu

využívali transformační vůdcovství, když inspirovali a mobilizovali své stoupence

k provedení velkých změn. Určitou formou tohoto inspirování a mobilizování byl

například koncept nápravy Polského státu pod názvem Čtvrtá Polská republika,

který oba bratři prosazovali, posléze také Smolesnký mýtus, kterým své stoupence

mobilizuje Jarosław Kaczyński. V souladu s Bassovou definicí tedy můžeme říci,

že oba bratři byli vůdci transakční i transformační, jejich vedení tedy odpovídá

souhrné definici B. Basse nazvané Transformational leadership.

V úvodu jsem si položil tuto výzkumnou otázku: „Jakými vůdci z hlediska

teorií vůdcovství bratři Kaczynští vlastně byli?“ Odpovídám:

Na základě výše uvedeného docházím k závěru, že jak Jarosław Kaczyński,

tak i Lech Kaczyński, splnili všechny nutné předpoklady potřebné k tomu,

abychom je mohli označovat za vůdce a zároveň i za politické vůdce. Byli vůdci jak

z hlediska mikrostrukturálního, mezostrukturálního i makrostrukturálního.

V souladu s teoretickým konceptem vlády Maxe Webera nazvaného Tři panství

můžeme jak Jarosława, tak i Lecha Kaczyńského, byť s několika rozdílnostmi

a specifičnostmi, označit za vládce, či vůdce charismatické, a taktéž za vůdce

a vládce legálně racionální.
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Závěr

V souladu s teorií vůdcovství J. Burnse, kterou přizpůsobil B. Bass, mohu

říci, že jak Jarosław Kaczyński, tak i Lech Kaczyński, byli, byť s některými

rozdílnostmi a specifičnostmi, vůdci transakčními a transformačními, což odpovídá

souhrnnému pojmenování obou forem vůdcovství Transformational leadership.

Tímto považuji výzkumnou otázku za zodpovězenou.

Nakonec bych rád prohlásil, že téma batrů Kaczyńských a zejména

Jarosława Kaczyńského je velmi zajímavé, nabízí mnoho zatím nevyužitých

možností pro výzkum. Navíc, vzhledem k vyhrocené situaci v Polsku a k možnému

přechodu Jarosława Kaczyńského k autoritářskému systému, se dá očekávat,

že mnoho zajímavých možností pro výzkum v budoucnu ještě přibyde.
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