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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je

ale vhodné a
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Projekt byl původně pojat jako analýza obou bratrů, leč vzhledem k objemnosti a
náročnosti tématu došlo po dohodě s vedoucím práce k zúžení na postavu
Jaroslawa Kaczyńského, nicméně autor se v DP pochopitelně věnuje i Lechu
Kaczyńskému, neboť bez něj nelze osobu J. Kaczyńského pojmout.

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1

2.2 Původnost práce a přínos oboru 2

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů
vhodných pro analýzu zvoleného tématu

2

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 3

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 3

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu

a sledované cíle

2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Práce se teoreticky opírá o vybrané teorie vůdcovství. Autorovo uchopení tématu
je velmi detailní, někdy však na detailech ulpívá, obšírně řeší i záležitosti, které
nejsou vzhledem k předmětu analýzy ty nejpodstatnější. Proto je výše v tabulce 2
x hodnocení za 3. Na druhou stranu, autor zmiňuje a rozebírá všechny důležité
parametry, nutné pro zodpovězení výzkumných otázek.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 2

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost
výkladu

3

3.3 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.4 Dodržení citační normy 2

3.5 Úroveň poznámkového aparátu x

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně
porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a

použitou argumentaci

x

3.8 Grafická úprava textu 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

Stupeň 3 u bodu 3.2 je za výše uvedený někdy až příliš detailně popisný přístup.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek

apod.; max. 1500 znaků)

Práce kolísá mezi životopisem zkoumané osoby a snahou narýsovat její politický
profil, tedy vystihnout zkoumaného politika pomocí teorií vůdcovství. K jejím
přednostem patří poctivé a podložené zpracování hlavních etap politického života
J. Kaczyńského, což je v českém prostředí počin jistě ojedinělý. V závěru práce
autor zkoumanou osobu analyzuje pomocí v úvodu představeného teoretického
aparátu. Práce tedy není jenom popisná, je analytická, některé závěry jsou však
příliš obecné povahy, v tom smyslu, že autor sice zařadí J. Kaczyńského do
teoretických kategorií, ty jsou však, samy o sobě, příliš obecně pojaté. Analýza by
mohla být propracovanější. Ocenil bych však, že si autor zvolil obtížné téma, které
je vzhledem k pokračující personalizaci politiky velmi aktuální, poliologicky však
dosud relativně málo probádané. To je myslím při celkovém hodnocení nutno vzít
v potaz.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: velmi dobře

Komentář k nejednoznačnému hodnocení: Dle nové hodnotící stupnice bych práci

hodnotil B až C.

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):
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